
COPIA

Delibera di G.C. n. 40 del 07/03/2024 - pag. 1 di 4

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 07/03/2024
_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: Progetto Genere in Comune : Presa d'atto del finanziamento concesso e direttiva per
l'attuazione dell'intervento

L'anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di marzo alle ore 13:10, mediante collegamento
telematico. Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento
dei Signori:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

VANTAGGIATO GRAZIANO SINDACO Si

CAFARO DAVIDE VICE SINDACO Si

RAMUNDO LUCIA ASSESSORE Si

CARACHINO ANTONELLA ASSESSORE Si

MENGOLI DORI ASSESSORE Si

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla
REGOLARITÀ TECNICA.

Data, 05/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to GRECO ALESSANDRO

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla
REGOLARITÀ CONTABILE.

Data, 06/03/2024 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
f.to dott. Antonio Cafaro

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Alessandro Greco.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Graziano VANTAGGIATO assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



COPIA

Delibera di G.C. n. 40 del 07/03/2024 - pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Si da' atto che il Segretario, il Sindaco e l'assessore Ramundo si trovano nella casa comunale mentre gli assessori
Carachino e Mengoli, si trovano in luogo diverso e risultano collegati attraverso idonei strumenti telematici che ne
consentono l'identificazione permettendo la comunicazione in tempo reale a due vie e, conseguentemente, il
collegamento simultaneo tra tutti i partecipanti, in ossequio a quanto previsto nel regolamento comunale n. 13 del
29/07/2022.

Premesso che:

1. Anci Puglia ha pubblicato l’avviso “GENEREinCOMUNE - AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALL’ATTUAZIONE DELLA
PARITÀ DI GENERE IN COMUNI PILOTA DELLA PUGLIA PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE
NAZIONALE COMUNI ITALIANI DELLA PUGLIA–ANCIPUGLIA”;

2. ANCI Puglia, in linea con gli interventi già posti in essere dalla Regione Puglia e attuati con la legge
regionale 8 marzo 2007, n. 7 - “Norme per le politiche di genere e i servizi di conciliazione vita-lavoro in
Puglia” e dell’Agenda di Genere, approvata con DGR n. 1466/2021, ha pubblicato il predetto avviso al fine
di individuare, attraverso procedura selettiva valutativa con graduatoria, n. 60 progetti, a carattere
sperimentale, presentati dai Comuni che abbiano già formalmente istituito ovvero previsto normativamente
organi ed uffici di parità, finalizzati a promuovere la formazione e/o aggiornamento professionale e ad
incentivare l’adozione di azioni di sistema.

3.Obiettivo dell’Avviso è promuovere presso il sistema dei Comuni pugliesi virtuosi, la cultura di genere
nonché creare condizioni favorevoli a strutturare e potenziare azioni di sistema efficaci per l’integrazione
trasversale dei principi di pari opportunità; organizzare azioni di formazione, sensibilizzazione,
socializzazione, indagine e diffusione, ovvero sensibilizzare il territorio e organizzare la formazione e la
messa in atto di azioni di sistema sul tema delle Pari Opportunità e Parità di genere;

4. Il Comune di Soleto, consapevole dell’importanza di uno strumento finalizzato all’attuazione delle leggi
di pari opportunità, ha espresso la volontà di stilare e avviare un Piano di Azioni per il Gender Parity e
pertanto, con deliberazione n. 22 del 07/03/2023, è stata disposta la partecipazione all'avviso suddetto,
autorizzando il sindaco alla sottoscrizione e all'invio della proposta progettuale ivi allegata; il progetto mira
a sostenere e aiutare il Comune nella predisposizione del Piano di azioni di formazione e sistemiche per
garantire il rispetto delle politiche di Pari Opportunità e l’adozione in toto dell’obbligo di legge per
salvaguardare il benessere delle dipendenti e dei dipendenti nell’abbattimento di barriere e discriminazioni.

5. Con nota prot. 2840 del 08/03/2023 veniva trasmessa ad Anci Puglia la domanda di partecipazione
all'avviso "Genere in Comune" unitamente alla scheda di progetto ed al piano finanziario pari a complessivi
€ 6000,00;

6. Con nota acquisita al prot. 954 del 24/01/2024, Anci Puglia comunicava l'ammissione della domanda di
partecipazione al progetto e la conseguente erogazione del 70% del contributo, pari ad € 4.200,00 come
stabilito dall'art. 6.

Considerato che il progetto prevede quale soggetto Capofila il Comune di Soleto e n. 4 partner aderenti
all'iniziativa per la realizzazione delle relative attività (Fondazione le Costantine, Aps Creis, Focus
Management e Diversity Lab) oltre a n. 2 figure gestionali interne designate dall'amministrazione comunale,
quest'ultime per un valore progettuale pari ad € 800,00.

Ritenuto di dover prendere atto del Contributo concesso pari ad € 6.000,00, di cui 4.200,00 già trasferiti
all'Ente, e di impartire direttiva al responsabile competente ai fini dell'attuazione del progetto mediante i 4
partner sopra indicati, nonchè mediante l'impiego delle due figure interne prevedendo, per quest'ultime, ove
occorra, che il relativo compenso sia inserito nella costituzione del fondo salario accessorio;



COPIA

Delibera di G.C. n. 40 del 07/03/2024 - pag. 3 di 4

Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica,
ha attestato la regolarità tecnico–amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile
del Servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267 del 2000;

Visti:
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di prendere atto della nota acquisita al prot. 954 del 24/01/2024, con la quale Anci Puglia ha comunicato
l'ammissione della domanda di partecipazione al progetto "Genere in Comune " e la conseguente erogazione
del 70% del contributo, pari ad € 4.200,00 come stabilito dall'art. 6 dell'avviso pubblico di che trattasi;

2. Di impartire apposita direttiva al responsabile competente ai fini dell'attuazione del progetto mediante i 4
partner già indicati nello stesso (Fondazione le Costantine, Aps Creis, Focus Management e Diversity Lab),
oltre a n. 2 figure gestionali interne designate dall'amministrazione comunale, quest'ultime per un valore
progettuale pari ad € 800,00, che con la presente vengono individuate nelle persone degli istruttori
amministrativi a tempo indeterminato del comune di Soleto, dott.ssa Anna Guarini e Dott.ssa Daniela Rizzo.

3. Di stabilire che la somma di € 800,00 prevista quale compenso per le figure gestionali interne designate
dall'Amministrazione venga prevista, ove necessario, nella costituzione del fondo salario accessorio
dell'Ente;

4. Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con votazione separata espressa nei modi e termini di
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL



COPIA

Delibera di G.C. n. 40 del 07/03/2024 - pag. 4 di 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Graziano VANTAGGIATO

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Alessandro Greco

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:
[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo n. 267/2000).

Soleto, 07/03/2024
Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Alessandro Greco

_______________________________________________________________________________________
_
Riproduzione cartacea di documento informatico, e ad esso conforme, regolarmente firmato digitalmente ai

sensi del D. Lgs. 235/2010 e s. m. e i.


